- 1 -

平成２９年第２回南魚沼市教育委員会 会議録          公開

１ 日時場所  平成２９年２月２８日（火）午前１１時３０分開会

南魚沼市役所大和庁舎 第一会議室

２ 出席者

委 員： 南雲権治教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、今井晶子委員、川島亜紀子委員

事務局： 中島教育部長、大嶋学校教育課長、佐藤社会教育課長、佐藤子ども・若者育成支援

     センター長、長澤管理指導主事、山﨑管理指導主事、北島指導主事、山本指導主事

佐藤学校庶務主幹、遁所施設主幹、学校庶務班 坂大

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

西野 仁委員、川島 亜紀子委員に決定。

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

教育長及び事務局より、1/26～3/30までの諸報告。

日程第３ 管理指導主事等からの報告

管理指導主事及び指導主事より諸報告。

日程第４ 第３号議案 南魚沼市奨学金貸与基金条例の一部改正について

事務局より、南魚沼市奨学金貸与基金条例の一部改正について資料説明。異議なし。

日程第５ 第４号議案 平成２８年度南魚沼市立児童生徒教育表彰について

事務局より、平成 28 年度南魚沼市立児童生徒教育表彰について資料説明。異議な

し。

日程第６ 第５号議案 南魚沼市学齢児童生徒就学援助申請保護者の（追加）認定について

事務局より、南魚沼市学齢児童生徒就学援助申請保護者の２月認定分について資料

説明。異議なし。

日程第７ 第１号報告 大巻地区 五日町小学校・大巻小学校の学区再編検討会の意見書の提出

について

事務局より、学区再編検討会の意見書について資料説明。2/17の第 4回検討委員会

で会長よりこの意見書が提出され、この日を以て検討会は解散となった。今後は、市

教委の方で統合協議会を立ち上げ、次のステップに着手していこうと考えている。異

議なし。

日程第８ 第２号報告 南魚沼市学齢児童生徒の就学援助条例における就学費の一部運用条件

の改正について

事務局より、就学援助条例における就学費の一部運用改定について資料説明。異議

なし。

日程第９ その他

（１） 平成２９年度教育関係予算の概要について

事務局より、平成 29年度教育関係予算・事業概要について各課ごとに資料説明。異

議なし。

（２） 子ども・若者育成支援センターの相談状況について

 - 2 -

事務局より、1月分の利用・相談状況について資料説明。異議なし。

（３）卒業式・入学式の出席について

事務局より、卒業式・入学式出席者、年度末・年度初めの予定について資料説明。

（４） 図書館利用者アンケートについて

事務局より、別紙アンケート結果により資料説明。

（５）その他報告事項

① 南魚沼市農業者トレーニングセンター条例の一部改正について

事務局より、南魚沼市農業者トレーニングセンター条例の一部改正について資料説

明。異議なし。

② 八海中学校新校舎見学会について

事務局より、3/26（日）に内覧会を予定していることを資料説明。

次回の教育委員会は、３月３０日（火）１５時３０分から大和庁舎で開催する予定。

午後１２時４８分閉議閉会